GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

PROJETO DE LEI nº                     /2024
(Do deputado Jutay Meneses)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO AO
MINISTRO DE PORTOS E AEROPORTOS SILVIO
SERAFIM COSTA FILHO PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO ESTADO DA PARAÍBA.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art.1º  Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Ministro de Portos e
Aeroportos Silvio Serafim Costa Filho pelos relevantes serviços prestados ao estado da
Paraíba.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de março de 2024

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

1.837

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

Justificativa

Nascido em Recife, Pernambuco, em 05 de março de 1982, Silvio Serafim Costa Filho
é filho do ex-deputado federal Silvio Costa. Formado em pedagogia pela Universidade
Católica de Pernambuco com especialização em administração, o ministro Silvio Costa Filho
iniciou sua vida na política no movimento estudantil da universidade. Em 2004, aos 21 anos,
foi eleito o vereador mais jovem da história do Recife, sendo o 4º mais votado naquela
eleição.

Como vereador, Silvio criou o Parlamento Jovem, pioneiro no País e que deu vez e voz
à juventude recifense. No legislativo municipal, foi presidente da Comissão da Lei Orgânica,
que atualizou a Constituição Municipal do Recife. Por seu trabalho na Câmara, Silvio foi
escolhido pela União dos Vereadores de Pernambuco, como melhor vereador de
Pernambuco, em 2005.

Em 2006, aos 24 anos, Silvio Costa Filho conquistou uma vaga na Assembleia
Legislativa de Pernambuco. Costa Filho exerceu a função por três mandatos entre os anos de
(2006-2018). Nesse período, Silvio Costa Filho foi vice-líder do governo e secretário de Estado
da gestão do ex-governador Eduardo Campos.

Em 2018, o ministro disputou pela primeira vez um cargo na Câmara dos Deputados e
foi eleito deputado federal. Em 2019 realizou um trabalho importante na Comissão Especial
da Reforma da Previdência, como vice-presidente do Colegiado. Teve o trabalho reconhecido
pelo DIAP, sendo escolhido por duas vezes consecutivas como um dos parlamentares mais
influentes do Congresso Nacional. Além disso, foi apontado pela Confederação Nacional dos
Municípios como o parlamentar mais municipalista do Brasil. Reeleito em 2022 pelo
Republicanos, tem destacada atuação na Câmara dos Deputados, onde assumiu comissões
importantes como CCJ e relatorias de projetos como a autonomia do Banco Central.

Desde o dia 13 de setembro de 2023, Silvio Costa Filho ocupa o Ministério de Portos
e Aeroportos tem desempenhado um trabalho reconhecido em todo o país. Com uma gestão
focada no incentivo ao desenvolvimento e crescimento do setor, anunciou aporte de recursos
para melhoria e modernização em aeroportos, portos e hidrovias.

A Paraíba está contemplada neste plano de investimentos comandado pelo Ministro
Silvio Costa. Em visita recente ao estado, Silvio Costa Filho visitou obras de requalificação do
Porto que visam aumentar a capacidade operacional e a infraestrutura, proporcionando
melhores serviços e oportunidades para o comércio marítimo, contribuindo para o
impulsionamento e desenvolvimento econômico do estado e região.

Entre as obras, estão a drenagem, pavimentação, construção de pátio de contêineres,
reforma do auditório e o Porto Cidade, programa que busca promover a saúde e o bem-estar
da população de Cabedelo por meio de consultas médicas e exames laboratoriais.

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

Além disso, para atender uma demanda antiga dos usuários do Porto de Cabedelo,
também foi entregue o Truck Center que vai funcionar como centro de apoio logístico,
organizando o fluxo e estacionamento de veículos, com capacidade para 700 caminhões. O
espaço é uma iniciativa do Ministério dos Portos, Governo da Paraíba e a Companhia Docas-
PB e representa um investimento de R$ 16 milhões.

Foram anunciados ainda investimentos de cerca de R$ 20 milhões na obra de
requalificação do dique, que vai contribuir para a redução da taxa de assoreamento do canal
de acesso ao porto, possibilitando melhor aproveitamento dos investimentos em dragagem,
e dessa forma a navegabilidade, manobrabilidade e segurança das embarcações que atracam
no porto de Cabedelo.

Neste dia 08 de março de 2024, o Ministro esteve novamente no estado para a
inauguração do Aeroporto Internacional Presidente Castro Pinto após a série de reformas
realizadas no equipamento pela administradora a Aena Brasil. O aeroporto passou por um
processo de ampliação e modernização que garantiu um incremento de 80% na capacidade
operacional do aeródromo. O terminal aéreo também, passará a utilizar equipamentos
tecnológicos mais modernos.

O terminal ganhou melhorias em setores que envolvem pistas de taxiamento, pouso
e decolagem, pátios de estacionamento aeronaves e um aumento na segurança operacional
através da requalificação total dos pátios. As pistas agora contam com nova iluminação, áreas
de escape protegidas nas duas cabeceiras, equipamento indicador de trajetória de
aproximação de precisão e áreas de segurança de fim de pista.

No ano passado a cidade de Campina Grande recebeu a visita do ministro para
inaugurar a reforma no Aeroporto João Suassuna permitindo a ampliação no número de voos
e de passageiros que circulam pelo local de seis operações diárias, o que correspondia a três
voos diários, e, com a reforma, passa a contar com 14 operações, sendo sete voos diários, e
uma previsão de 27 mil passageiros/mês que passem pelo aeroporto de Campina Grande.

Por tudo que foi dito, espero contar com o apoio de todos aprovando a presente
propositura.

Sala das Sessões, 08 de março de 2024

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos